MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                             RESOLUÇÃO Nº. 145 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

 O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,

EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE

DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 32/2012 da

Câmara de Extensão e Cultura RESOLVE ad referendum:

                               Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO COM ÔNUS, referente ao Edital nº.

19/2012/PROEX, conforme segue:

Título Coordenador Unidade
Data de início

e término

Jogos milenares de tabuleiro: antigas

'estratégias' para uma nova formação

docente

Alexandre Paulo Loro FAED
02/01/2013 a

31/12/2014

Experimentoteca II Alexeia Barufatti Grisolia FCBA
01/01/2013 a

31/12/2013

Avanços na atividade apícola na

agricultura familiar na Comunidade

Amparo – Dourados/MS

Andréa Maria de Araújo

Gabriel
FCA

01/01/2013 a

31/12/2014

Aplicação de um Instrumento de

Avaliação de Risco Nutricional em

Pacientes do Hospital da UFGD e

percepção das alunas

Andréa Pereira Vicentini FCS
01/01/2013 a

31/12/2013

Galeria de Arte da UFGD: Exposições

2013
Angela Watte Schwingel PROEX

01/01/2013 a

31/12/2013

Cartilha de Direitos nas Escolas Indígenas
Antonio Jose Guimarães

Brito
FADIR

01/01/2013 a

31/12/2013

Série de Documentários - UFGDoc Braz Pinto Júnior FACALE

01/01/2013

a

 31/12/2014

Farmácia verde e fitoterapia na UFGD
Candida Aparecida Leite

Kassuya
FCS

01/01/2013 a

01/02/2014

Liga Diabetes Melitos: Prevenir e educar

'uma meta a ser cumprida'

Candida Aparecida Leite

Kassuya
FCS

01/01/2013 a

31/12/2013

Trajetórias artísticas: músicas e danças

guarani e kaiowá

Carla Cristina Oliveira de

Ávila
FACALE

01/01/02013 a

31/12/2014

Implantação da ferramenta de Análise de

riscos para licenciamentos ambientais
Cláudio Arcanjo de Sousa FCBA

01/01/2013 a

31/12/2013

Compostagem  em comunidades

indígenas

Danielle Marques Vilela

FCBA

01/01/2013 a

31/12/2014

II Leituras Geográficas sobre território

e ambiente

Edvaldo Cesar Moretti FCH
01/01/2013 a

30/12/2013

Recomendações e acompanhamento das

adubações em diferentes culturas de

agricultores familiares no sudeste de Mato

Grosso de Sul

Elaine Reis Pinheiro

Lourente
FCA

01/02/2013 a

01/02/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Valorização de alimentos de origem

vegetal a partir de práticas agroindustriais

sustentáveis

Eliana Janet Sanjinez

Argandoña
FAEN

01/01/2013 a

31/12/2014

A inclusão digital na terceira idade Elizabeth Matos Rocha PROGRAD
01/01/2013 a

31/12/2013

Liga de Humanização Projeto Bem-me-

Quer - CACES 2013
Emerson Henklain Ferruzzi FCS

01/01/2013 a

31/12/2013

Projeto Bem-me-Quer – Contação de

Histórias - CACES 2013
Emerson Henklain Ferruzzi FCS

01/01/2013 a

31/12/2013

Projeto Bem-me-Quer – Música –

CACES 2013
Emerson Henklain Ferruzzi FCS

01/01/2013 a

01/12/2013

Desenvolvimento de sistema

SIVIPASTORIL em assentamento Rural

em Mato Grosso do Sul

Euclides Reuter de Oliveira

FCA

01/01/2013 a

30/12/2014

Manejo de bovinos leiteiros na Extensão

Rural

Euclides Reuter de Oliveira

FCA

01/01/2013 a

30/12/2014

Centro de Pesquisa em Ovinocultura -

Programa de Capacitação Profissional

Fernando Miranda de Vargas

Junior
FCA

01/01/2013 a

31/12/2013

Cineclube UFGD Francisco Ferreira Vilela Reitoria
01/01/2013 a

31/12/2014

Governança fronteiriça: Fortalecimento

das capacidades dos governos

subnacionais do MERCOSUL

Henrique Sartori de Almeida

Prado
FADIR

01/01/2013 a

31/12/2014

Observatório da Fronteira: integração,

desenvolvimento e sociedade
Hermes Moreira Junior FADIR

01/01/2013 a

31/12/2014

Planejamento e gestão ambiental na

região de fronteira
Jairo Campos Gaona FCBA

01/01/2013 a

22/12/2013

Orientação e Avaliação de Ordenha de

Doadoras para Abastecimento do Banco

de Leite do Hospital Universitário/UFGD

em Dourados-MS

Kelly Cristina da Silva

Brabes

FAEN
01/01/2013 a

31/12/2014

Boas práticas aplicadas a Manipulação de

Alimentos
Kelly Mari Pires de Oliveira FCBA

01/01/2013 a

31/12/2013

Diagnóstico do Descarte Final das

Embalagens de Agrotóxicos no Panambi

Leidson da Anunciação

Salomão
FCBA

28/01/2013 a

22/12/2013

Biotecnologia Para Todos II Liliam Silvia Candido FCBA
01/01/2013 a

31/12/2013

Projeto de Estimulação Neuropsicomotora

na Enfermaria Pediátrica e Enfermaria

Cirúrgica do HU/ UFGD

Luciana Leonetti Correia FCH
10/01/2013 a

30/12/2014

Ensaios sobre o desenvolvimento

socioeconômico: oficinas no

assentamento rural Lagoa Grande

Madalena Maria Schlindwein FACE
01/01/2013 a

31/12/2014

Judô para melhorar o desenvolvimento e

aprendizagem da arte marcial - 2013
Manuel Pacheco FAED

01/01/2013 a

31/12/2013

Rastreamento da doença renal crônica

(DRC) associado a estratégias de

educação e conscientização na população

do município de Dourados, MS

Márcio Eduardo de Barros FCS
01/01/2013 a

31/12/2014

Manutenção de Horto de Plantas

Medicinais para visitação da comunidade
Maria do Carmo Vieira FCA

01/01/2013 a

31/12/2013

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Casa Brasil UFGD: Dança e Arte por toda

parte
Michelle Viscardi Sant'ana PROEX

01/01/2013 a

31/12/2014

Casa Brasil UFGD: Sala de Ciências Michelle Viscardi Sant'ana PROEX
01/01/2013 a

31/12/2014

Casa Brasil UFGD: Sala de Leitura Michelle Viscardi Sant'ana PROEX
01/01/2013 a

31/12/2014

Casa Brasil UFGD: Telecentro Michelle Viscardi Sant'ana PROEX
01/01/2013 a

31/12/2014

A Parceria Escola - Família e a  Educação

da criança autista na perspectiva da

educação inclusiva Ano 5 e 6 2013/14

Morgana de Fátima Agostini

Martins
FCH

01/01/2013 a

31/12/2014

Hortas e hortos de plantas medicinais em

duas creches de Dourados

Néstor Antonio Heredia

Zárate
FCA

01/01/2013 a

31/12/2013

Ações para o desenvolvimento de

tecnologias para pequenos produtores:

produção de energia elétrica através de

BFT, montagem e estudos em uma

bancada com bombas de fluxo

Orlando Moreira Júnior FAEN
01/01/2013 a

31/12/2014

Educação nutricional para escolares

indígenas

Priscila Milene Angelo

Sanches
FCS

02/01/2013 a

31/12/2014

Promoção de hábitos alimentares

saudáveis para crianças do CEI/UFGD

Priscila Milene Angelo

Sanches
FCS

01/01/2013 a

31/12/2014

A pegada hídrica como instrumento de

avaliação da consciência ambiental da

bacia hidrográfica do Rio Ivinhema

Profª. Liane Maria Calarge FCBA
01/01/2013 a

31/12/2014

Projeto Bombeiro Esperanca - 2013
Selma Helena Marchiori

Hashimoto
FACET

01/01/2013 a

31/12/2014

Confecção de lâminas histológicas para o

ensino de Biologia no Ensino Médio
Silvia Aparecida Oesterreich FCS

01/01/2013 a

31/12/2013

Explorando o Corpo Humano: do

Laboratório para a Vida
Silvia Aparecida Oesterreich FCS

01/01/2013 a

31/12/2013

Proativo: Revitalizando atividade física do

modo Guarani-Kaiowá como prevenção à

saúde

Silvia Aparecida Oesterreich FCS
01/01/2013 a

31/12/2013

Saúde e Educação: Qualidade da Água e

Agrotóxicos
Silvia Aparecida Oesterreich FCS

01/01/2013 a

31/12/2013

Resíduos Sólidos e Logística Reversa -

Informação e Prevenção

Simone Gisele Crescencio

Lemes
FCBA

01/02/2013 a

31/01/2014

Biossegurança e Biotecnologia Simone Simionatto FCBA
01/01/2013 a

31/12/2014

Fortalecimento de ações de orientação e

acompanhamento da relação mãe-bebê
Verônica Aparecira Pereira FCH

01/01/2013 a

01/03/2014

Memória documental e imagética da

Comissão Pastoral da Terra
Walter Roberto Marschner FCH

01/01/2013 a

31/12/2013

Uso e conservação da biodiversidade do

Cerrado: oportunidades de geração de

renda para os Assentamentos Rurais da

Região

Zefa Valdivina Pereira FCBA
01/01/2013 a

31/12/2013

Damião Duque de Farias

	RESOLUÇÃO Nº. 145 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.